SỞ Y TẾ TỈNH HÒA BÌNH

TTYT HUYỆN TÂN LẠC

Số:            /KH-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Lạc, ngày       tháng 1 2 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy”;

Tổ chức thực hiện Đại hội Thi đua yêu nước cấp cơ sở

Căn cứ Kế hoạch số 885/KH-BYT ngày 17/7/2024 của Bộ Y tế về việc phát

động phong trào thi đua “Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy”, hướng tới kỷ

niệm 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho ngành Y tế (27/02/1955 - 27/02/2025);

Thực hiện Kế hoạch số 2192/KH-SYT ngày 01/8/2024 của Sở Y tế tỉnh Hòa Bình

về Phát động phong trào thi đua “Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy”; Tổ

chức thực hiện Đại hội Thi đua yêu nước cấp cơ sở.

Phát huy kết quả đạt được trong phong trào thi đua yêu nước, Trung tâm Y tế

huyện Tân Lạc xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua “Ngành Y tế tỉnh Hoà

Bình 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy”, đồng thời triển khai thực hiện việc tổ chức Đại

hội Thi đua yêu nước các cấp với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trong toàn thể công chức, viên chức,

người lao động tại Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc, phát huy sức mạnh của tập thể, cá

nhân trong việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh, đặc biệt thực hiện những lời căn dặn của Người đối với ngành Y tế.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thay đổi hành vi và trách nhiệm

của các cấp uỷ, chính quyền trong việc khẳng định vai trò, tầm quan trọng của tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với việc đổi mới phong cách, thái độ phục vụ

của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Biểu dương thành tích và tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước; các gương điển hình tiên tiến, tiêu

biểu.

- Đánh giá kết quả của các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng,

rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng;

về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; chỉ ra những hạn chế cần khắc phục

để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đạt hiệu quả cao trong thời gian tới.

- Phong trào thi đua phải được quán triệt, triển khai đến các tập thể, cá nhân

trong toàn đơn vị. Tổ chức phong trào thi đua phải phù hợp với tình hình thực tế tại

đơn vị, nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

2

II. NỘI DUNG

1. Mỗi tập thể, cá nhân trong đơn vị cần tập trung cùng hướng vào tiêu chí chung

“Vì sức khoẻ của cộng đồng - Vì sự nghiệp dân cường nước thịnh” với tâm đức “Lương

y phải như từ mẫu - Thầy thuốc phải như mẹ hiền” mà Bác Hồ kính yêu đã dạy đối với

mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế.

2. Tăng cường đoàn kết nội bộ, nâng cao bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng

và trau dồi đạo đức cách mạng, quyết tâm thực hiện tốt nhiệm vụ được.

3. Mỗi công chức, viên chức và người lao động tích cực, chủ động học tập,

nghiên cứu, trau dồi kiến thức y học nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

4. Ra sức thi đua, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị

của đơn vị trong năm 2024, góp phần thực hiện các mục tiêu trong giai đoạn 2020

- 2025.

5. Thi đua xây dựng các đơn vị trong ngành Y tế vững mạnh về tổ chức làm điều

kiện tiên quyết để xây dựng đội ngũ thầy thuốc sáng y đức, giỏi y nghiệp, làm tốt công

tác cán bộ ngành y, nhất là vùng khó khăn.

6. Thi đua xây dựng nền y tế khoa học, nhằm phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc

và nâng cao sức khoẻ nhân dân; huy động mọi người dân cùng chung tay, đồng hành

cùng ngành Y tế thực hiện tốt các nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước giao.

7. Thi đua thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong

xã hội, mọi tầng lớp nhân dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với ngành Y tế trong việc

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ nhân dân.

8. Đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí

Minh; chủ trương, đường lối của Ðảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua,

khen thưởng. Biểu dương ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua yêu nước;

mở rộng nhiều hình thức tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến, nhân tố mới,

gương người tốt, việc tốt, tạo không khí sôi nổi, chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong

năm 2024 và 2025, chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam, chào mừng

Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hòa Bình lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước toàn

quốc lần thứ XI và Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIV của Đảng.

9. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022

và các văn bản quy định thi hành; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chấp hành tốt các

quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, để tiếp tục đổi mới công tác thi đua,

khen thưởng, tạo động lực góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của đơn

vị.

10. Các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt,

sôi nổi, sâu rộng và thiết thực gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”, tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các phong trào thi

đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông

thôn mới”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”;

3

 “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Cả nước thi đua

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; Cả nước

chung tay “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” và các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân

tỉnh phát động nhằm góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm

vụ, chỉ tiêu chủ yếu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đã đề ra.

11. Các khoa, phòng, tram y tế xã, thị trấn có kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng,

công nhận và nhân rộng các điển hình tiên tiến, là những nhân tố mới thực sự tiêu biểu

được phát hiện trong các phong trào thi đua, kịp thời tôn vinh, biểu dương để tạo sự

lan toả trong cuộc sống. Lựa chọn các tập thể, cá nhân xuất sắc đủ điều kiện tiêu chuẩn

khen thưởng; những trường hợp xuất sắc tiêu biểu đề nghị cấp có thẩm quyền tặng

thưởng các hình thức khen thưởng phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phát động

và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Ngành Y tế tỉnh Hoà Bình 70 năm làm theo

lời Bác Hồ dạy”, hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/2025)

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình.

2. Đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích

trong việc thực hiện phong trào thi đua bảo đảm đúng quy định, kịp thời, công khai,

minh bạch.

Đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn triển khai sâu rộng phong trào thi

đua “Ngành Y tế tỉnh Hoà Bình 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy”, chuẩn bị cho công

tác thực hiện Đại hội Thi đua yêu nước cấp cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm

vụ ngành Y tế được giao giai đoạn năm 2024 - 2025./.

Nơi nhận:
- Các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TCHC&TCKT.

 KT.GIÁM ĐỐC
                             PHÓ GIÁM ĐỐC

                              Bùi Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T15:08:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Thanh Hải<haibt.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:06:33+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:07:12+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T16:07:28+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!